
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721  71Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

do(a) no(a) DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, 120 (cento e vinte) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01.03.2024 a 28.06.2024, referente 
aos triênios:
• 06.09.2013 a 05.09.2016 = 60(sessenta) dias;
• 06.09.2016 a 05.09.2019 = 60(sessenta) dias.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1043747

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA – CEP “WLADIRSON RONNY DA 
SILVA CARDOSO
PAE:2024/118147
PORTARIA N° 0468/24, de 22 de fevereiro de 2024
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Co-
mitê de Ética em Pesquisa – CEP “Wladirson Ronny da Silva Cardoso”, da 
Universidade do Estado do Pará, com vigência de 3 (três) anos, a contar 
de 01.09.2022 a 30.08.2025, nos termos do item 1.4 da resolução CNS 
nº 370/2007.

NOME FUNÇÃO NO CEP MATRÍCULA E LOTAÇÃO CARGO NA INSTITUIÇÃO

MARIA ROSANA DE OLIVEIRA 
CASTRO

COORDENADORA 57198154/3 DEES/CCSE PROFESSORA ADJUNTA

MAURO EMILIO COSTA SILVA VICE-COORDENADOR 54197778/ 2
DFCS/CCSE

PROFESSOR ADJUNTO
 

CARLOS AUGUSTO PINHEIRO 
SOUTO

MEMBRO TITULAR 5807727/ 2
DART/CCSE

 
PROFESSOR ADJUNTO

JONAS MONTEIRO ARRAES MEMBRO SUPLENTE 7001398/ 3
DART/CCSE PROFESSOR ADJUNTO

SANDRA DO SOCORRO DE 
MIRANDA NEVES

MEMBRO TITULAR 55590193/ 2
DMEI/CCSE PROFESSORA ADJUNTA

ADMILSON ALCANTARA 
DA SILVA

MEMBRO SUPLENTE 54188981/ 1
DMEI/CCSE PROFESSOR ADJUNTO

ANA TELMA MONTEIRO DE 
SOUSA

MEMBRO TITULAR 377880/ 4
DFCS/CCSE PROFESSORA ADJUNTA

SARA DA SILVA SULIMAN MEMBRO SUPLENTE 5932158/ 2
DFCS/CCSE PROFESSORA AUXILIAR

JOSANE DANIELA FREITAS 
PINTO

MEMBRO TITULAR 57188417/ 2
DLLT/CCSE PROFESSORA ADJUNTA

ANA CLAUDIA CALDEIRA 
TAVARES MARTINS

MEMBRO SUPLENTE 55589946/ 2
DCNA/CCSE PROFESSORA ADJUNTA

TÂNIA REGINA LOBATO DOS 
SANTOS  ADJUNTA

 

MEMBRO TITULAR 784397/3 
DEDG/CCSE PROFESSORA ADJUNTA

DINIZ ANTÔNIO DE SENA 
BASTOS

MEMBRO SUPLENTE 311022/ 3
DPSI/CCSE

PROFESSOR ADJUNTO
 

MARCELO LUIZ BEZERRA 
DA SILVA

MEMBRO SUPLENTE 5534488/ 2
DEES/CCSE

PROFESSOR ADJUNTO
 

LUIZ MIGUEL GALVÃO 
QUEIROZ

MEMBRO SUPLENTE 55588630/4 
DEES/CCSE PROFESSOR AUXILIAR

Art. 2º TORNAR SEM EFEITO as PORTARIAs nº 4638/22, de 08.11.2022, 
DOE 35.187 de 16.11.2022 e n° 4535/23, de 01 de novembro de 2023, 
DOE 35.598 de 07.11.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1043786

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PAE: 2024/181547
Retificar os termos da presente PORTARIA n° 5574/23, de 11 de dezembro 
de 2023, publicada no DOE nº 35.650 de 19.12.2023, referente a LICENÇA 
PRÊMIO da servidora RITA DE CASSIA SIQUEIRA GASPAR, o seguinte:
ONDE SE LÊ:
“...nos períodos de 04.03.2024 a 02.04.2024e 02.09.2024 a 01.10.2024...”

LEIA-SE:
“...nos períodos de 21.03.2024 a 19.04.2024 e 02.09.2024 a 01.10.2024...”
THIAGO SOARES SILVA
Diretor de Gestão de Pessoas/ UEPA
PAE:2024/169033
Retificar os termos da presente PORTARIA n° 2314 de 17 de setembro 
de 2008, publicada no DOE nº 31.265 de 30/09/2008, referente a 
LICENÇA PRÊMIO da servidora NARA DE ARAUJO ANDRADE, para fins de 
regularização funcional,  o seguinte:
ONDE SE LÊ:
“...Triênio 02/07/2003 a 02/07/2006...”
LEIA-SE:
“...Triênio 01/07/2003 a 30/06/2006...”
THIAGO SOARES SILVA
Diretor de Gestão de Pessoas/ UEPA

Protocolo: 1043723

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 54/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Registro de preço para futura Aquisição de Material Permanente 
(COMPUTADOR E SPLIT) para atender as necessidades para atender as 
necessidades da Universidade do Estado do Pará. ENTREGA DO EDITAL: O 
Edital encontra-se acessível nos sites: www.gov.br/compras/pt-br/, www.
compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, a partir do dia 26/02/2024.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex Ferreira
ABERTURA LOCAL: UASG 925611 - www.gov.br/compras/pt-br/
DATA: 07/03/2024
HORA: 10h
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
CPF: 582.136.862-68
NOME: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 1043796

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PAE: 2024/158906
PORTARIA N° 0460/24, 22 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) MILENE VASCONCELOS LEAL, 
Id.Funcional nº 5912300/ 2, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado 
(a) no (a) DEPARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL, 23,5 (vinte e três e 
meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Vi-
gia/PA, no período de 04/03/2024 a 27/03/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/83353
PORTARIA N° 0461/24, 22 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) RUBENS VILHENA FONSECA, Id.
Funcional nº 5271550/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no 
(a) DEPARTAMENTO DE MATEMATICA ESTATISTICA E INFORMATICA, 19,5 
(dezenove e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao mu-
nicípio de Parauapebas/PA, no período de 04/03/2024 a 23/03/2024, para 
ministrar disciplina, referente ao CONVÊNIO Nº 009/2019 - PARAUAPE-
BAS/UEPA.
PAE: 2024/145406
PORTARIA N° 0462/24, 22 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) ELZELIS MULLER DA SILVA, 
Id.Funcional nº 5878608/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) 
no (a) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUCAO, 10,5 (dez e meia) 
Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Castanhal/
PA, no período de 18/03/2024 a 28/03/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/161093
PORTARIA N° 0463/24, 22 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) MADSON ALAN ROCHA DE SOU-
SA, Id.Funcional nº 5920054/ 1, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, 
lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA, 10,5 (dez 
e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Paragominas/PA ao município 
de Castanhal/PA, no período de 03/03/2024 a 13/03/2024, para ministrar 
disciplina.
PAE: 2024/58804
PORTARIA N° 0464/24, 22 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: Art. 1º – CONCEDER ao servidor (a) ROSINALDO KOURY 
GOES, Id.Funcional nº 57188236/ 6, no cargo de TECNICO A, lotado (a) no 
(a) DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE SERVICO, 1,5 (uma e meia) Diá-
rias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Paragominas/
PA, no período de 22/02/2024 a 23/02/2024, para realizar visita técnica.
Art. 2º – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0174/24, de 23.01.2024, 
publicada no D.O.E nº 35.689 de 24.01.2024.
PAE: 2024/120306
PORTARIA N° 0465/24, 22 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) MARIANA PEREIRA CARNEIRO 
BARATA, Id.Funcional nº 3540018/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, 
lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUCAO,
3,5 (três e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA aos muni-
cípios de Marabá e Redenção/PA, no período de 19/03/2024 a 22/03/2024, 
para realizar visita técnica.


